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Artikel 12 vraag 16 november 2018 11 december 2018
Visie op bomen Verzonden

13 november 2018

Geachte heer Van Zessen,

Namens de CDA-fractie en mede ingediend door de PVDA-fractie heeft u conform artikel 12 van het
“Reglement van Orde voor de gemeenteraad” bij brief van 16 november 2018 schriftelijke vragen over
de 'visie op bomen' gesteld.

Uw vragen vallen, zoals u het zelf aangeeft, in twee delen uiteen namelijk;
- de eerste twee vragen gaan over de relatie van bomen met duurzaamheid en
- vraag 3 t/m 6 gaan over het vervangen van bomen bij twee specifieke projecten Peulenpark

en de Drijverschuit.

We geven per vraag een antwoord.

Vraag 1:
Is het college bereid om in de komende nota Duurzaamheid een visie te geven over de functie van
bomen ten aanzien van:
- de hoeveelheid fijnstof in de lucht verminderen;
- de kwaliteit van het milieu verbeteren en door een schaduwwerking en vochtregulering een positieve
bijdrage leveren aan het klimaat;
- de bufferfunctie A15.
Antwoord vraag 1:
Het bomenbeleidsplan bevat reeds een visie op de functie van bomen als 'waarde voor natuur en mili-
eu'. Als waarden van een boom worden benoemd:
- Bomen filteren van stof- rook en roetdeeltjes uit de lucht;
- Bomen beinviceden het stadsklimaat doordat ze vooral hoge temperaturen matigen;
- Bomen breken de wind waardoor het gevoelsmatig aangenamer wordt
- Bomen absorberen, weerkaatsen en verstrooien geluid
- Bomen fungeren als schuil-, voeder- en woonplaats van vogels en andere dieren

Ook de bufferfunctie van de A15 staat als zodanig beschreven. Het bomenbeleidsplan met uitwerking
in de bomenverordening en een stringent beleid voor het verlenen van ontheffingen op het kapverbod
voorziet dus ook in duurzaamheid.

In het coalitieakkoord 2018-2022 (pagina 13) staat beschreven dat het college vier onderwerpen sa-
men met de gemeenteraad verder wil brengen in een raadsprogramma. Een van die onderwerpen is
duurzaamheid. In het coalitieakkoord zijn op deze thema’s geen afspraken gemaakt en daarom zijn



algemene teksten opgenomen om ruimte te bieden voor verdere verkenning en gezamenlijke uitwer-
king. Thema’s die aan de orde kunnen komen, zijn duurzame energie, de voorbeeldfunctie van de
gemeente, luchtkwaliteit, circulaire economie en klimaatadaptatie.

De raad heeft dus gelegenheid om in dat kader de relatie tussen duurzaamheid en bomen ter sprake
te brengen.

Vraag 2:

Is het college bereid om na de behandeling van de nota Duurzaamheid te onderzoeken in hoeverre
het bomenbeleidsplan 2012 - 2022 tussentijds geévalueerd wordt, dus in 2019 in plaats van 2022,
vanuit het perspectief duurzaamheid omdat dit aanleiding kan zijn tot nieuwe uitgangspunten voor het
bomenbeleidsplan?

Antwoord vraag 2:

Wij verwijzen u naar de beantwoording van vraag 1. Het college ziet op grond daarvan geen aanlei-
ding om het bomenbeleid te evalueren, aangezien duurzaamheid door de raad al meegenomen is in
het bomenbeleidsplan (o.a. wordt op bladzijde 19 en 20 aandacht gegeven aan het thema natuur en
milieu). Duurzaamheid is een van de relevante waarden zoals aangegeven in onze bomenverordening
welke gebaseerd is op het model van de vereniging Stadswerk en de Bomenstichting. Relatief kort
geleden (2016) heeft de raad het bomenbeleidsplan geévalueerd en bijgesteld.

Het college heeft nog geen invulling gegeven aan de mogelijkheid om een bomenstructuurplan op te
stellen (zie blz. 33 van het bomenbeleidsplan). In een dergelijk plan wordt gekeken hoe de huidige
bomenstructuur in elkaar steekt, welke bedreigingen er zijn en hoe de bomenstructuur deze kan wor-
den verbetert. Op deze wijze kan een bestaande structuur duurzaam worden aangepast, in stand
worden gehouden of versterkt.

Vraag 3:

In hoeverre draagt het renovatieplan park achter de Apollostraat aan bij de doelen uit het bomenbe-
leidsplan?

Antwoord vraag 3:

Het bomenbeleidsplan is een uitwerking van het groenbeleidsplan. In het groenbeleidsplan staat het
Peulenpark aangegeven als uit te werken gebied. Waarbij het park de uitstraling krijgt zoals bij de En-
gelse landschapsstijl. In het bomenbeleidsplan worden geen projecten benoemd maar is beschreven
hoe wij met bomen omgaan als deze in het geding zijn. In het geval van het Peulenpark dient de reno-
vatie dus een beleidsdoel uit het Groenbeleidsplan.

Vraag 4:

Is het college bereid het Nader ontwerp renovatieplan park achter de Apollostraat te agenderen voor
een Ontmoeting in de eerste helft van 20197

Antwoord vraag 4:

Het Peulenpark is een uitvoeringszaak van het college. Wij zijn daarbij gestart met de presentatie van
een ruime ideeénschets gebaseerd op een Engelse landschapsstijl. Door middel van een enquéte en
de mogelijkheid tot het geven van meningen en aandachtspunten hebben we gegevens verzameld
van de gevoelens van de aanwezigen op de informatieavond. Daarna zijn er nog nadere gegevens
binnengekomen en hebben er nog gesprekken plaats gevonden met bewoners. Die gegevens worden
omgezet in informatie en gedeeld met de aanwezigen op de informatieavond. Wij komen terug bij de
bewoners met een ontwerpplan waarbij de ingewonnen informatie is betrokken en trechteren zo naar
een definitief plan. Daarbij werkt het college binnen de kaders die de raad heeft vastgesteld. Behande-
ling van het plan in de gemeenteraad zal niet plaatsvinden.

Vraag 5. In hoeverre draagt de herinrichting van de Drijverschuit bij aan de doelen uit het bomenbe-
leidsplan?

Antwoord vraag 5:

De bomen waren aangetast en moesten om deze reden worden vervangen door nieuwe aanplant.
Door de aantasting stierven takken af en werden deze regelmatig gesnoeid. Er bestond de kans dat



de bomen letsel zouden veroorzaken aan burgers of schade aan de geparkeerde auto's of andere za-
ken. Om te voorkomen dat deze zaken zouden plaatsvinden is een ontheffing voor het kappen van de
bomen ingediend en verleend.

De Drijverschuit is in het bomenbeleidsplan opgenomen als 'architectonische en ruimtelijk waardevolle
structuur' en 'wijkgroen'. Deze structuur hebben we willen herstellen door de weg van nieuwe aanplant
te voorzien. De bewoners van de Drijverschuit zijn in een vroeg stadium betrokken bij het opstellen
van de plannen en hebben mee kunnen denken met een nieuwe inrichting en de boomsoort.

Vraag 6:
Is het college bereid om standaard de direct omwonenden per brief te informeren over een voorgeno-

men kapvergunning?

Antwoord vraag 6:
Nee, volgens het door u vastgestelde bomenbeleidsplan (blz.29) worden alle inwoners ingelicht via de

gemeentepagina van het Kompas. Dit sluit aan bij de gebruikelijke wijze van publiceren van onthef-
fingen en vergunningen.

Wij gaan ervan uit u hiermee op dit moment voldoende te hebben geinformeerd.
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